Prima.

Iudex potest victimum in id quod interest condemnare, si id natura actionis patiatur: nam in rei vendicatione est fructuum restitutio, in interdicto possessorio id quod interest debetur, quod procedit quando in possessione rei meæ impedior. Secunda.

Si quis in id quod interest condemnatus iudicis sententia ad supremum tribunal provocauerit, si iudicis inferioris iudicium senatusconsulto confirmatum sit: nō solūm victimus tenetur ad id quod interest quod ex prima sententia resultat, sed etiam quod ex causa appellationis profluxit, vt senatusconsulto curiæ Parisiensis iudicatum est & pronunciatum anno Domini 1508. 22 Maij.^b

Tertia.

Si quis rem petat sibi restitui, nec de restitutione fructuum loquatur, si sententia iudicis res petita ad iudicata sit, auctor non poterit^c amplius fructus rei in questionem & controversiam deductæ à reo visto exigere, vt docet Innocētius.^d At nonnulli estimarunt contrarium tenendum esse in iudicio possessionis, quia natura sua restitutionem fructuum continet.^e Verùm Senatus Parisiensis non solūm in iudicio petitionis, sed & possessionis, iudicauit auctorē à petitione fructuum esse repellēdum, si eorum restitutionē à principali causa nō petierit,^f vt senatus censuit, anno Domini millesimo quingen-

Molineus.
Tyraquel. &
Duar. testim.

Butrigarius
inc. grauius de
restit spoliati. l.
adiles. §. Item
sciendum. ff. de
aditis. edict. &
l. usura. ff. de
usur.

Papo lib. 18.
sororum Sena-
tusconsultoriū.

Glos. in l. ex di-
uerso §. rbi au-
tē. ff. de rei vēd.
Doct. in L. Pau-
lin. l. ff. de re
iud. termina-
to. C. defract.
& litium ex-
pens.

In. C. grauius
de restit. spol.
Guid pap. de-
cif. ccccvi.

L. in condē-
natione. §. cām
verbūm de reg.
iur. ff.

Boers⁹ quest. 18.

Quarta.

H ij

Si quis damnatus sit, præbendam cum omnibus fructibus restituere, quæritur utrum quotidianas (ut vocant) distributiones (quæ inservientibus ecclesiæ debentur) teneatur restituere. hæc quæstio à Senatu Parisiensi decisa est, vietum non teneri huiusmodi distributiones soluere, cum personales sint, & his tantum debeantur qui diuinis officiis & sacris interfuerunt, nec ex beneficio propriè dependere videtur: & ita à senatu iudicatum fuisse docet Boërius

^a Extrahagat.
Cum non nul-
la. vers. pre-
terea de pre-
bēd. c. licet. cod.
tit. c. cult. de re-
scripto. in ri.

ccc xl. quæstione.

Postrema.

Qui decreto & authoritate iudicis rem possedit, fructus restituere non cogitur: iustè enim possidet qui authore prætore possidet,^b modò in eo decreto ex parte possessoris nullus dolus interueniat: & ita Senatum iudicasse constat, 13 Septemb. anno Domini 1543.

De usuris, quarto effectu moræ. C A P. X V I I I .

VSura à Græcis τόκος dicitur, id est, partus, quod pecunia sub usuris data lucru creditori pariat. Aristoteles^c usuram contra naturam esse existimauit: nam monstrum est, ut pecunia pecuniā generet. Hæc Iudæis lege diuina interdicta fuit, ut ex veteri testamento liquidò constat, ut Deuteronomio xviiij. cap.^b Cuius verba sunt hæc, Non fœneraberis fratri tuo. Hanc legē prava interpretatione corruptrū: nā ex ea collegerūt, sibi licere exteris nationibus & populis alterius religionis fœnerari. Nō animaduertebāt, hanc legislatoris Dei mentē nō fuisse: nam Dominus Deuteronomi xxviiij. cap. cōtrarium omnino statuit. Alienigena (inquit Deus) fœnerabitur

^a Arist. in Eth.
c Polit.

^b Deuteronomio.
Cap. xxviiij.

tibi, tu autem nulli. At dicet aliquis: Scriptum est Deuteron. cap. xxvij. Fœneraberis gentibus multis, & ipse à nullo fœn^r accipies. Ex hoc loco Celsus colligebat, legem Mosaicam sibi non constare, quod eadem lege usuræ permittæ & prohibitæ essent. Origenes doctissimus diuinæ legis interpres, lib. vij. contra Celsum, & homilia iiiij. in Psalm. xxxvj. docet, fœnus quoddam diuinum esse, quod extēdere & multiplicare quis potest: veluti si quis diuinæ legis vel alterius sciætia peritus sit, eam debet omnes nationes & populos, si possit, edocere, legémq; supremi Dei omnibus patefacere. Sic intelligitur locus scripture, Vnum talētum tradidisti mihi, ecce alia duo superlucratus sum. Aliud esse humanum, cuiusmeminit Lex dicens, Fœnus autē à nullo accipies: hoc enim auari inexpibilem habendi cupiditatem explere conantur. Origenis verba sunt hæc: Licet mihi fœnare pecuniam Domini, meam autem propriam pecuniam non licet, quia verbum Domini prohibet humanā pecuniam fœnerari. Notandum tamen est, nos ab hostibus, quibus iure inferuntur arma, usuras exigere posse, vt docet diuus Ambrosius.^c Hic autē disputant iuris interpres, an usuræ omni iure prohibitæ sint. Qui conantur ostendere usuras omni iure prohibitas esse, sic probant: Primum iure diuino, vt ex veteri & nouo testamēto^d appetat, usuræ interdictæ sunt: nam (vt ait Christus) Mutuum dantes, nihil inde sperantes. Deinde, iure pontificio usuras, interdictas fuisse, nemini dubium est. Superest probandum, iure ciuili interdictas esse. Hi sic ar-

In e. ab illo
xliij. q. iiiij.

^d Deuter. de-
cimo octavo, et
vigesimo octau-
mo. Exodus xxij
& Lyc. vi.

Tot. iij. eas
de usur.

f
In l. cūlos
populos. C. de
summa trinit.
et fide.

guunt: Imperatores Valentinianus & Theodosius^f edictum promulgarunt, quo iubent omnes Christianos in ea religione versari, quam diuum Petrum Apostolum tradidisse Romanis constat. Igitur Imperatores prohibuerunt usuras, quemadmodum & diuus Petrus prohibuit: nam usuræ à Christiana religione quammaximè abhorrent.^g & ita iure ci-

g
Luce vi. c.
putant. Et c. u.
fura. Et c. pluri-
que xiiij. q. iij.
b

uili usuræ prohibitæ sunt. Nos verò contrarium defendimus: est enim expressa Imperatoris constitu-^h *tio, quæ usuras permittit* in repub. Christiana. Qui-
dam usuras duobus modis accipi uolūt: primo, pro
vtilitate & lucro, & ita omni iure usuræ prohibitæ
sunt: at nonnunquam usuræ pro eo quod interest
usurpantur, & tunc permissæ sunt etiam in curia Ro-
mana. Exemplum hoc tradunt: Mercator habet cen-
tū aureos, ex his solet merces emere, & ex mercibus
viuere: Si tu egeas pecunia, & hos centum ab eo pe-
tas, nōnne rationi consentaneum est, ut pro damno,
quod in eo mutuo patitur, aliquod interesse repen-
das? hinc emanauit apud nos hæc loquendi formu-
la, *prester à interest*. Sed hæc opinio, & si prima fron-
te uideatur æquitatem quandam continere, infinita
tamen damna in rem publicam Christianam inue-
xit, & complures Christianos in dispendium salutis
æternæ adduxit. Nam explorati iuris est, quo qua-
modo usuras accipias, iure diuino interdictas esse: &

i
psalmi xxxvi
Et c. si fenera-
ueris xiiij. q. iiij.

k
Hieronymus
super Ezechie-
lem, lib. xii. &
d. c. putant.

si rem etiam minimam pro mutuo capias, fœnus
& usuram uideris committere: nam ut piè sentit di-
uis Augustinus, ^j quicquid sorti accedit usura est.
Deinde diuus Hieronymus ^k inquit: Putant qui-

dam usuras tantum esse in pecunia, quod praeuidens
 diuina scriptura omnis rei aufert superabundatiam,
 ut plus non recipias quam dedisti. Vnde usuram co-
 mittis, si donum vel munus ob mutuam pecuniam
 acceperis. Idem Ambrosius de Tobialoquens' sic
 inquit: Plerique refugientes praecpta legis, cum de-
 derint pecunias negotiatoribus, non in pecunia usu-
 ras exigunt, sed de mercibus eorum, tanquam usu-
 rarum emolumenta percipiunt. Ideo audiant quid
 lex dicat: Neque, inquit, usuram escarū accipies, ne-
 que omnium rerum. Item, Esca usura est, & vestis
 usura est. hæc diuus Ambrosius." Errant igitur, qui
 iure humano & diuino permissas esse usuras existi-
 mant, si pro interesse accipientur. Nos uero iudica-
 mus indistinctè, usuras iure diuino prohibitas esse,
 & iure ciuili permissas ob bonū publicum. Nec ob-
 stat constitutio Theodosij" & Valent. qua uolunt
 omnes populos uiuere secundum leges à diuo Pe-
 tro Romanis traditas: nam quoties generalis datur
 constitutio, & posteà specialis in iure occurrit, hæc
 generali derogat. At constitutio Theodosij genera-
 lis est: alia cōstitutio specialis, qua permittuntur usu-
 ræ: ita hæc generali detrahit, nec sub generali com-
 prehendi potest. Deinde in generali prohibitione
 non continentur ea, quæ quis non erat specialiter pro-
 hibitus. Et hæc solutio nostra non est, sed Alciati,<sup>d. Leuctras
populos.</sup>
 qui ita has leges (doctorum opinione ex dia-
 tro pugnantes) quæ tandem eos tāquam furiæ exagi-
 tarunt, legitima ratione conciliat. Usuræ autem quæ
 propter usum pecuniæ debentur, ^{L. usura, ff.} legibus & cōsti-^{de usura.}

c. plerique
xiiiij. q. 3

d. c. plerique.
d. i. tunctos.
C. de summa
Trinit.

d. Leuctras
populos.

t⁹ L.usuras &
 leos. & l. vlt.
 C.de rfur. tutionibus Imperatorum definitæ sunt, ut merca-
 torum auaritiam, & inexplebilem habendi cupiditi-
 tatem, reprimerent. ⁹ Permiserunt enim usuras cē-
 tesimas, quæ centum mēsibus adæquant sortē prin-
 cipalē: non, ut allucinatus est Accursius, qui existi-
 mavit usuras centesimas' singulis annis sortē prin-
 cipalem adæquare, quæ uerum fœnus nauticum di-
 cerētur, quod sortem uno anno æquat, idq; solis nau-
 tis permisum esse docet Tit. ff. de nautico fœnor.
 Vsuræ autem definiuntur, sortis principalis accessio-
 nes, quæ propter mutuo datae pecuniae usum, uel
 etiam moram, exiguntur. ⁹ Has in fructu non esse
 docet Pomponius, quia non ex ipso corpore, sed ex
 alia causa emergunt. Scilicet ex noua obligatione:
 nam cùm odiosæ sint, ex earū solutione nulla obli-
 gatio contrahitur, ⁹ uel lapsu temporis, ⁹ sed requi-
 ritur stipulatio uel mora. ⁹ Etenim in bonæ fidei iu-
 diciis, debentur vsuræ à tempore moræ: ⁹ nec solùm
 in bonæ fidei iudiciis, sed etiam in legatis fideicom-
 missis, ⁹ & aliis piis causis. Quæ quidem naturam
 contractuum bonæ fidei quodammodo induunt: ⁹
 verùm in stricti iuris actionibus non debentur, nisi
 ex stipulatione ⁹ uel obligatione, etiam si lis conte-
 stata fuerit. ⁹ Nonnunquam tamen ex nudo pacto
 vsuræ debentur, & exigi possunt, vt in pecunia tra-
 iectitia: nam cùm in creditorem periculum omne
 transeat, si pecunia casu fortuito pereat, legis ratio-
 dictat, vt ex nuda conuentione vsuras exigere possit,
 in quibus odium, uel causa odij extincta est. ⁹ De

Harum me-
 minis Paulus
 in l.lecta. ff. si-
 cert. petat.

Alciat. in l.
 usura. ff. de
 verb. signif.

Pomponius
 in d.l. rfur.

L. creditor
 C.de rfur.

L. cùm quis
 dam. §. i. ff. de
 rfur.

Doctores in
 l.3. C.de rfur.

L.mora. §. i.
 ff. de rfur. l.en-
 rabit. C.de act.
 ampt.

Doct. in l.in
 testamentis. ff.
 de reg. iur. &
 l.in minorum.
 c.in quib. caus.
 in integr.

§.actionum
 inst. de act.

L.lecta. ff. si-
 cert. pet. & l.
 quanuus. C.de
 rfur.

L.i.C.de cond.
 iud.

L.in quibusdā.
 l.periculi. ff. de
 naut. fœnor.

De pœna, postremo effectu moræ. CAP. XIX.

Vprå de quatuor moræ effectibus egimus: superest, vt de postremo, scilicet de pœna, disputatio instituatur. Hæc duplex est: conuentionalis, & legitima. Prior quidem committitur, quando quis aliquid sub pœna decem vel viginti aureorum promisit statuto tempore: quòd si non adimpleuerit tempore definito, in pœnam cōventionalem incurrat.^a Hæc si legitimum modum usurarum excedat temperāda est, quod usu forensi receptum esse tradit Molinæus:^b nam hæc ratione culpæ moderanda est. Altera legitima est, seu legalis, quæ à lege indicta est, vt furibus manifestis pœna quadruplicem manifestis, dupli. Est autem differentia inter pœnam & usuram: nam pœna semel exigitur, usura singulis annis: nec pœna cum re principaliter petenda est, sicut usura. Pœna latissimè sumpta, & id quod interest, & usura dici potest.^c Porro qui in moram incurrat, nonnunquam & ad pœnam, & ad id quod interest tenetur. In hac materia sequentes Aphorismi notandi sunt.

Primus.

Pœna conventionalis subrogata in locum pœnae legitimæ, eiusdem naturæ censemur.^d Secundus.

Pœna adiecta individuali factis, & si uno heredū promissoris contra faciente, hæc pœna contra omnes committatur: tamen contra unum heredem non potes experiri, nisi pro portione hereditaria: quod si ab uno totam pœnam exegeris, in expensas condemnaberis, verum in factis quæ diuidi possunt, solus qui in legem conuentionalis commisit, tenetur.^e

^a L.Celsus ff.
de arbitr. si pa.
Elo. C.de pact.

^b De eo quod
interest.

^c L. qui sine.
de negot. gest.
vbi Doct. &
d.l. lecta.

^d Iaf. in l. si
ita stipulatio.
ff. de verb. obl.

^e Doct. & Iaf.
in l. lead. §. Ca-
to. ff. de verb.
oblig.

Tertius.

*f. L. si pœnam.
ff. de verb. obli.
C. ibi Ias.* Pœna adiecta his quæ in quantitate versantur,
vt mutuo rata est. *f.*

Quartus.

*g. L. simili &
cibi. S. si quis.
ff. de leg. i.
h. Ias. in l. non
dubium. num.
57. C. de leg.* Pœna est accessio, ideoque naturam principalis
rei sequitur: quod si principale nullum sit, pœna pe-
ti non poterit: nam pœna promissa in cōtractu vel
compromisso intelligitur, si principalis actus subsi-
stat. *h.* Postremus.

*C. suam. de
pœnæ.* Pœna conuentionalis non debet id quod interest
excedere, quod in omnib⁹ obligationibus pœnali-
bus obseruandū est, quod senatusconsulto decisum
fuisse docet Papon, libri vigesimi senatusconsulto-
rum, titul. 9.

Quomodo mora purganda est. CAP. XX.

*L. si seruū. §.
sequitur. ff. de
verb. oblig. Ias.
in l. si insulæ.
ff. eodem.
b. Ang. in d. l. si
insulam.
c. L. 3. S. vlt. ff.
indic. solu.
d. d. §. vlt.* Purgatio moræ summa æquitate nititur, ideoque
ante litem contestatam admittitur: securus est, si
rigorem & summum ius sequamur. *b.* Nonunquam
etiam post litem cōtestatam moræ purgatio admit-
titur, vt Vlpianus testatur: nam mora cōmissa non
defendendo, purgari potest usque ad sententiam, vt
ex Vlpiani responso Bartolus colligit. Hoc tamen
notandum est, Quoties dies & pœnæ coniungun-
tur, tunc purgationi moræ locus non est. *c.* Idem di-
cendum in emphiteuta, qui per triennium cessa-
uit pensionem annuam soluere. Is enim cadit iure
emphiteutico, nec moram suam purgare potest. *d.* Si
tamen dominus post trienium emphiteutam inter-
pellauerit ut soluat, videtur pœnam à lege introdu-
ctam remittere. Accidit enim nonunquam, ut in-
terpellatio noceat interpellanti, & debitori prosit,

Præsertim in lege commissoria.^g Moram autē purgamus, quando creditori rem promissam cōmodo loco & tēpore offerimus: nam ea rei oblatio morā, in quam lapsi eramus, extinguit, & creditorē in mora constituit.^h Quòd mora purgari possit, testis est Paulus Iurisconsultus.ⁱ Verūm dicet aliquis: imò mora nō purgatur, vt Iurisconsultus author est in l. eum qui ita. §. vlt. ff. de verb. oblig. Communis dōctorum opinio est in d.l.eum qui. §. vlt. Inter cōtrahentes fuisse conuentum, ne mora purgari posset. Secus in dicta l. quoties.